- 1 -

冀教职成〔2022〕8 号

河北省教育厅
关于公布河北省高等职业教育创新发展

行动计划（2022-2025 年）项目遴选确认
结果的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局，省属

高等职业院校：

根据《河北省教育厅关于开展高等职业教育创新发展行动

计划（2022-2025 年）项目申报工作的通知》（冀教职成函〔2022〕

4 号）安排，经学校申报、数据审核、专家评审和结果公示等

环节，现将河北省高等职业教育创新发展行动计划（2022-2025

年）（以下简称“行动计划”）项目遴选确认结果予以公布。

河 北 省 教 育 厅 文 件

- 2 -

为推进全省高职院校发展水平整体提升，同时为调动各高

职院校参与积极性，第三轮“行动计划”按照项目建设数量

10%左右增设了 43 个培育项目。其中，按照入围省域高水平高

职院校至少依托 1个专业群建设的原则，省域高水平专业群培

育项目比例达 20%，共 8个。各培育项目除暂不享受资金支持

以外，与立项项目建设标准、工作要求一致，一并参与项目绩

效考核和中期动态调整，达到立项建设标准后即可纳入立项项

目管理并给予资金支持。

各立项建设单位要统筹实施好“提质培优行动计划”“双

高计划”和创新发展行动计划，把“行动计划”作为“十四五”

期间学校提质培优、增值赋能的重点工作来抓，认真研究制定

项目建设方案，建立健全工作推进机制，有序高效推进项目建

设，确保建设期内取得更大工作成效。

附件：河北省高等职业教育创新发展行动计划（2022-2025 年）

 项目遴选确认结果

                       河北省教育厅

                     2022 年 4 月 27 日

- 3 -

附件

河北省高等职业教育创新发展行动计划（2022-2025 年）项目

遴选确认结果

XM-1 省域高水平高职学校

序号 学校名称 备注 专业群名称

1 河北工业职业技术大学 确认项目 钢铁智能冶金技术专业群、电气自动化技术专业群

2 河北科技工程职业技术大学 确认项目 汽车制造与试验技术专业群

3 河北化工医药职业技术学院 确认项目 药品生产技术专业群

4 唐山工业职业技术学院 确认项目 动车组检修技术专业群

5 河北交通职业技术学院 确认项目

6 石家庄铁路职业技术学院 确认项目 铁道工程技术专业群

- 4 -

序号 学校名称 备注 专业群名称

7 石家庄邮电职业技术学院 确认项目 邮政通信管理专业群

8 石家庄职业技术学院 确认项目 建筑工程技术专业群

9 河北石油职业技术大学 确认项目 石油工程技术专业群

10 河北软件职业技术学院 确认项目

11 唐山职业技术学院 确认项目

12 秦皇岛职业技术学院 确认项目 大数据与审计专业群

13 沧州医学高等专科学校 确认项目 临床医学专业群

14 河北建材职业技术学院

15 河北旅游职业学院

16 邯郸职业技术学院

17 河北对外经贸职业学院

18 河北艺术职业学院

- 5 -

序号 学校名称 备注 专业群名称

19 河北机电职业技术学院

20 河北政法职业学院

21 河北能源职业技术学院

22 廊坊职业技术学院

23 沧州职业技术学院

24 石家庄财经职业学院

25 河北女子职业技术学院

26 石家庄信息工程职业学院

27 邢台医学高等专科学校

28 沧州幼儿师范高等专科学校

29 衡水职业技术学院

30 保定职业技术学院

- 6 -

序号 学校名称 备注 专业群名称

31 河北轨道运输职业技术学院 培育项目

32 石家庄幼儿师范高等专科学校 培育项目

33 宣化科技职业学院 培育项目

- 7 -

XM-2 省域高水平专业群

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 药品生产技术专业群

2 石家庄铁路职业技术学院 城市轨道交通机电技术专业群

3 河北软件职业技术学院 云计算技术应用专业群

4 河北交通职业技术学院 道路与桥梁工程技术专业群

5 河北工业职业技术大学 新能源汽车技术专业群

6 石家庄铁路职业技术学院 铁道通信与信息化技术专业群

7 石家庄邮电职业技术学院 通信工程设计与监理专业群

8 石家庄职业技术学院 机械制造及自动化专业群

9 邢台医学高等专科学校 护理专业群

10 唐山工业职业技术学院 陶瓷设计与工艺专业群

11 石家庄职业技术学院 动漫制作技术专业群

12 河北建材职业技术学院 装配式建筑工程技术专业群

- 8 -

序号 学校名称 项目名称 备注

13 秦皇岛职业技术学院 导游专业群

14 河北软件职业技术学院 物联网应用技术专业群

15 唐山职业技术学院 口腔医学专业群

16 唐山工业职业技术学院 机电一体化技术专业群

17 河北交通职业技术学院 现代物流管理专业群

18 河北科技工程职业技术大学 建筑钢结构工程技术专业群

19 沧州医学高等专科学校 护理专业群

20 河北化工医药职业技术学院 中药学专业群

21 石家庄邮电职业技术学院 金融服务与管理专业群

22 河北科技工程职业技术大学 智能控制技术专业群

23 河北建材职业技术学院 建筑材料工程技术专业群

24 河北化工医药职业技术学院 应用化工技术专业群

25 河北机电职业技术学院 机械制造及自动化专业群

- 9 -

序号 学校名称 项目名称 备注

26 河北女子职业技术学院 学前教育专业群

27 河北政法职业学院 法律事务专业群

28 河北艺术职业学院 舞蹈表演专业群

29 衡水职业技术学院 铁道供电技术专业群

30 河北石油职业技术大学 网络工程技术专业群

31 秦皇岛职业技术学院 计算机应用技术专业群

32 河北旅游职业学院 电子商务专业群

33 河北对外经贸职业学院 国际经济与贸易专业群

34 沧州医学高等专科学校 药学专业群

35 保定幼儿师范高等专科学校 小学教师教育专业群

36 沧州职业技术学院 畜牧兽医专业群

37 保定职业技术学院 广播影视节目制作专业群

38 石家庄幼儿师范高等专科学校 学前教育专业群

- 10 -

序号 学校名称 项目名称 备注

39 河北科技工程职业技术大学 大数据与财务管理专业群

40 河北石油职业技术大学 机械设计制造及自动化专业群

41 河北能源职业技术学院 煤矿智能开采技术专业群 培育项目

42 石家庄信息工程职业学院 大数据技术专业群 培育项目

43 河北轨道运输职业技术学院 铁道机车运用与维护专业群 培育项目

44 石家庄财经职业学院 大数据与会计专业群 培育项目

45 邯郸职业技术学院 大数据技术专业群 培育项目

46 廊坊职业技术学院 电子商务专业群 培育项目

47 宣化科技职业学院 风力发电工程技术专业群 培育项目

48 沧州幼儿师范高等专科学校 学前教育专业群 培育项目

- 11 -

XM-3 职业教育专业教学资源库

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 软件技术专业（新一代信息技术）专业教学资源库

2 沧州医学高等专科学校 职业教育药学专业群教学资源库

3 河北工业职业技术大学 电气自动化技术专业教学资源库

4 河北科技工程职业技术大学 新能源汽车工程技术专业教学资源库

5 河北政法职业学院 法律事务专业教学资源库

6 河北软件职业技术学院 动漫制作技术专业群教学资源库

7 石家庄邮电职业技术学院 通信工程设计与监理专业教学资源库

8 承德应用技术职业学院 机械设计制造专业教学资源库

9 石家庄铁路职业技术学院 电气自动化技术专业教学资源库

10 河北对外经贸职业学院 广播影视节目制作专业教学资源库

11 唐山工业职业技术学院 动车组检修技术专业教学资源库

- 12 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 唐山工业职业技术学院 机电一体化技术专业教学资源库

13 石家庄邮电职业技术学院 邮政快递运营管理专业教学资源库

14 河北司法警官职业学院 社区矫正专业教学资源库

15 沧州医学高等专科学校 职业教育医学影像技术专业教学资源库

16 唐山幼儿师范高等专科学校 学前教育专业教学资源库

17 河北工业职业技术大学 电子商务专业教学资源库

18 河北机电职业技术学院 机械设计与制造专业教学资源库

19 河北石油职业技术大学 石油工程技术专业教学资源库

20 石家庄职业技术学院 工程造价专业教学资源库

21 秦皇岛职业技术学院 大数据与审计专业教学资源库

22 沧州职业技术学院 建筑工程技术专业教学资源库

23 河北艺术职业学院 舞蹈表演专业教学资源库

- 13 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 石家庄职业技术学院 智能网联汽车技术专业教学资源库

25 河北轨道运输职业技术学院 城市轨道车辆应用技术专业教学资源库

26 河北科技工程职业技术大学 服装工程技术专业教学资源库

27 河北建材职业技术学院 软件技术专业教学资源库

28 河北政法职业学院 人力资源管理专业教学资源库

29 石家庄铁路职业技术学院 工程测量技术专业教学资源库

30 石家庄职业技术学院 动漫制作技术专业教学资源库

31 石家庄信息工程职业学院 现代通信技术职业教育专业教学资源库

32 唐山工业职业技术学院 学前教育专业教学资源库

33 河北化工医药职业技术学院 应用化工技术专业教学资源库

34 河北能源职业技术学院 煤矿智能开采技术专业教学资源库

35 河北旅游职业学院 动物医学专业教学资源库

- 14 -

序号 学校名称 项目名称 备注

36 河北机电职业技术学院 模具设计与制造专业教学资源库

37 秦皇岛职业技术学院 旅游管理专业教学资源库

38 河北女子职业技术学院 学前教育专业教学资源库

39 河北交通职业技术学院 现代物流管理专业教学资源库

40 河北科技工程职业技术大学 大数据技术专业教学资源库

41 河北工业职业技术大学 建筑室内设计专业教学资源库 培育项目

42 河北工业职业技术大学 现代家政服务与管理专业教学资源库 培育项目

43 石家庄职业技术学院 机械制造及自动化专业教学资源库 培育项目

44 河北化工医药职业技术学院 分析检验技术专业教学资源库 培育项目

- 15 -

XM-4 职业教育精品在线开放课程

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北软件职业技术学院 计算机应用基础

2 河北工业职业技术大学 电工电子应用技术

3 唐山职业技术学院 商务礼仪

4 沧州医学高等专科学校 病理学与病理生理学

5 石家庄信息工程职业学院 职业生涯规划与就业指导

6 河北软件职业技术学院 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

7 唐山幼儿师范高等专科学校 幼儿心理学

8 唐山工业职业技术学院 屋面与防水工程施工

9 石家庄铁路职业技术学院 习近平新时代中国特色社会主义思想概论

10 唐山工业职业技术学院 学前儿童科学教育活动指导

11 石家庄信息工程职业学院 职业形象塑造与创新意识培养

- 16 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 石家庄职业技术学院 大学生劳动教育

13 石家庄铁路职业技术学院 电路基础

14 唐山工业职业技术学院 陶瓷文化与欣赏

15 石家庄邮电职业技术学院 计算机文化基础

16 沧州医学高等专科学校 药理学

17 河北能源职业技术学院 数据库技术

18 唐山工业职业技术学院 网络构建技术

19 唐山工业职业技术学院 机械设计基础

20 沧州医学高等专科学校 医护心理学基础

21 河北工业职业技术大学 中国概况在线开放课程

22 邢台医学高等专科学校 重症护理专科护士培训

23 石家庄信息工程职业学院 神奇的 Photoshop——平面设计轻松学

- 17 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 河北石油职业技术大学 体验式英语视听说写

25 石家庄职业技术学院 立体构成

26 河北工业职业技术大学 人工智能概论

27 河北交通职业技术学院 大学英语（汽车英语方向）

28 河北艺术职业学院 大学生创业基础

29 石家庄信息工程职业学院 军事理论

30 河北工业职业技术大学 汽车英语在线开放课程

31 邢台医学高等专科学校 临床医学实用英语

32 河北政法职业学院 大学生心理健康教育

33 邢台医学高等专科学校 老年照护（中级）

34 邢台医学高等专科学校 基本公共卫生服务实务

35 河北政法职业学院 军事理论

- 18 -

序号 学校名称 项目名称 备注

36 石家庄铁路职业技术学院 计算机文化基础

37 河北建材职业技术学院 基础会计

38 河北政法职业学院 创新创业教育与就业指导

39 河北政法职业学院 健身瑜伽与健康生活

40 唐山幼儿师范高等专科学校 幼儿游戏与指导

41 河北建材职业技术学院 BIM 项目综合应用 NavisWorks

42 河北机电职业技术学院 可编程控制器应用技术

43 河北软件职业技术学院 MySQL 数据库应用

44 河北工业职业技术大学 习近平新时代中国特色社会主义思想概论

45 石家庄铁路职业技术学院 道路建筑材料

46 河北机电职业技术学院 电机与电气控制技术

47 沧州医学高等专科学校 医护英语

- 19 -

序号 学校名称 项目名称 备注

48 石家庄医学高等专科学校 病理学

49 唐山工业职业技术学院 财务管理

50 河北软件职业技术学院 影视后期编辑

51 保定职业技术学院 就业创业指导

52 河北对外经贸职业学院 大学生职业生涯指导

53 河北轨道运输职业技术学院 电力机车制动机

54 河北建材职业技术学院 建设工程招投标与合同管理

55 河北政法职业学院 现代礼仪

56 唐山职业技术学院 护理人际沟通

57 河北化工医药职业技术学院 有机化学

58 河北机电职业技术学院 机械制图

59 河北建材职业技术学院 锐捷网络设备配置与管理

- 20 -

序号 学校名称 项目名称 备注

60 石家庄职业技术学院 药物分析与检测技术

61 沧州职业技术学院 动物微生物与免疫技术

62 秦皇岛职业技术学院 模拟导游

63 河北交通职业技术学院 汽车底盘电控系统检修

64 保定幼儿师范高等专科学校 学前儿童英语教育

65 河北石油职业技术大学 建筑结构与识图

66 唐山职业技术学院 财经就业指导

67 沧州医学高等专科学校 检验仪器分析技术

68 河北软件职业技术学院 计算机组装与维修

69 保定职业技术学院 算法与数据结构

70 唐山职业技术学院 基础会计实务

71 河北科技工程职业技术大学 JAVA 程序设计

- 21 -

序号 学校名称 项目名称 备注

72 唐山工业职业技术学院 汽车性能的检测与评价

73 保定职业技术学院 字体设计

74 河北软件职业技术学院 证券投资分析

75 石家庄财经职业学院 创新创业基础

76 衡水职业技术学院 创新创业素质拓展

77 石家庄邮电职业技术学院 通信概论

78 河北科技工程职业技术大学 模拟导游

79 张家口职业技术学院 传感器与检测技术

80 河北能源职业技术学院 PLC 及组态技术应用

81 石家庄邮电职业技术学院 银行柜面综合实务

82 保定电力职业技术学院 计算机应用基础

83 石家庄幼儿师范高等专科学校 幼儿教师口语

- 22 -

序号 学校名称 项目名称 备注

84 廊坊职业技术学院 电机与电气控制技术

85 冀中职业学院 学前心理学

86 宣化科技职业学院 茶文化与茶艺表演

87 河北科技工程职业技术大学 居住空间室内设计

88 河北交通职业技术学院 地下铁道

89 河北女子职业技术学院 学前教育学

90 秦皇岛职业技术学院 旅游景区服务与管理

91 廊坊职业技术学院 计算机数学

92 河北女子职业技术学院 女性创新创业教育

93 衡水职业技术学院 单片机技术及应用

94 石家庄幼儿师范高等专科学校 儿童歌曲伴奏与弹唱

95 秦皇岛职业技术学院 旅游法规实务

- 23 -

序号 学校名称 项目名称 备注

96 河北科技工程职业技术大学 汽车保险与理赔

97 河北旅游职业学院 企业纳税实务

98 河北正定师范高等专科学校 企业财务共享

99 承德护理职业学院 老年护理

100 河北公安警察职业学院 治安秩序管理

101 石家庄幼儿师范高等专科学校 儿童创意手工 培育项目

102 廊坊燕京职业技术学院 计算机信息技术基础 培育项目

103 廊坊卫生职业学院 健康评估 培育项目

104 曹妃甸职业技术学院 病原生物与免疫学 培育项目

105 石家庄人民医学高等专科学校 药理学 培育项目

- 24 -

XM-5 高水平专业化产教融合实训基地

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 绿色钢铁高水平专业化产教融合实训基地

2 石家庄邮电职业技术学院 邮政快递高水平专业化产教融合实训基地

3 河北交通职业技术学院 道路与桥梁工程技术高水平专业化产教融合实训基地

4 石家庄邮电职业技术学院 智能通信高水平专业化产教融合实训基地

5 河北工业职业技术大学 智能制造高水平专业化产教融合实训基地

6 河北交通职业技术学院 新能源汽车技术专业群高水平专业化产教融合实训基地

7 河北软件职业技术学院 软件技术专业群高水平专业化产教融合实训基地

8 河北软件职业技术学院 物联网应用技术专业群高水平专业化产教融合实训基地

9 唐山科技职业技术学院 智能制造产教融合实训基地

10 石家庄邮电职业技术学院 信息技术高水平专业化产教融合实训基地

11 河北工业职业技术大学 财经类高水平专业化产教融合实训基地

- 25 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 河北能源职业技术学院 先进装备制造类高水平专业化产教融合实训基地

13 河北石油职业技术大学 精密加工技术高水平专业化产教融合实训基地

14 河北机电职业技术学院 产教融合型机电类专业高水平实训基地

15 河北科技工程职业技术大学 新一代信息技术高水平产教融合实训基地

16 石家庄信息工程职业学院 数字创意类专业高水平专业化产教融合实训基地

17 石家庄铁路职业技术学院 铁道通信与信息化技术专业群高水平专业化产教融合实训基地

18 河北化工医药职业技术学院 药品生产技术高水平专业化产教融合实训基地

19 廊坊职业技术学院 智能制造产教融合实训基地

20 唐山科技职业技术学院 钢铁类高水平专业化产教融合实训基地

21 河北政法职业学院 “数字法务+”就业创业创新特色高水平专业化产教融合实训基地

22 石家庄铁路职业技术学院 轨道交通智能控制技术高水平专业化产教融合实训基地

23 邢台医学高等专科学校 护理高水平专业化产教融合实训基地

- 26 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 河北石油职业技术大学 应用化工技术高水平产教融合实训基地

25 河北石油职业技术大学 华为鲲鹏（信创）产教融合实训基地

26 河北政法职业学院 法律事务专业高水平专业化产教融合实训基地

27 河北对外经贸职业学院 “数字新媒体”高水平专业化产教融合实训基地

28 保定职业技术学院 互联网+乡村振兴高水平专业化产教融合实训基地

29 唐山工业职业技术学院 高铁装备制造高水平专业化产教融合实训基地

30 沧州医学高等专科学校 护理高水平专业化产教融合实训基地

31 秦皇岛职业技术学院 智慧物流与供应链产教融合实训中心

32 石家庄信息工程职业学院 大数据技术高水平产教融合实训基地

33 石家庄财经职业学院 ICT 高水平专业化产教融合实训基地

34 河北艺术职业学院 表演艺术高水平专业化产教融合实训基地

35 河北对外经贸职业学院 “数智经贸”高水平专业化产教融合实训基地

- 27 -

序号 学校名称 项目名称 备注

36 石家庄职业技术学院 动漫制作技术高水平专业化产教融合实训基地

37 唐山工业职业技术学院 陶瓷设计与工艺高水平专业化产教融合实训基地

38 石家庄职业技术学院 电子信息技术高水平产教融合实训基地

39 石家庄幼儿师范高等专科学校 音乐教育高水平专业化产教融合实训基地

40 河北正定师范高等专科学校 直播电商产教融合实训基地

41 沧州职业技术学院 建筑工程技术专业高水平产教融合实训基地

42 沧州幼儿师范高等专科学校 学前教育高水平专业化产教融合实训基地

43 承德护理职业学院 药学专业高水平专业化产教融合实训基地

44 河北科技工程职业技术大学 电子商务高水平专业化产教融合实训基地

45 河北科技工程职业技术大学 高水平数智财经产教融合实训基地

46 邯郸职业技术学院 河北省知识产权产教融合公共实训基地

47 张家口职业技术学院 智能建造技术高水平专业化产教融合实训基地

- 28 -

序号 学校名称 项目名称 备注

48 河北旅游职业学院 电子商务高水平产业化产教融合实训基地

49 宣化科技职业学院 动漫制作技术产教融合实训基地

50 唐山职业技术学院 健康养老高水平专业化产教融合实训基地

51 河北轨道运输职业技术学院 电梯工程高水平专业化产教融合实训基地 培育项目

52 河北公安警察职业学院 联勤中心产教融合实训基地 培育项目

- 29 -

XM-6 校企共建“双师型”教师培养培训基地

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 校企共建土木建筑类专业“双师型”教师培养培训基地

2 石家庄邮电职业技术学院 邮政快递“双师型”教师培养培训基地

3 河北软件职业技术学院 云计算技术与应用专业群“双师型”教师培养培训基地

4 河北工业职业技术大学 校企共建财经商贸类“双师型”教师培养培训基地

5 石家庄铁路职业技术学院 土木建筑类专业“双师型”教师培养培训基地

6 河北科技工程职业技术大学 物联网专业校企共建“双师型”教师培养培训基地

7 唐山职业技术学院 校企共建财税“双师型”教师培养培训基地

8 唐山工业职业技术学院 校企共建机电一体化技术专业“双师型”教师培养培训基地

9 石家庄职业技术学院 建筑工程类校企共建“双师型”教师培养培训基地

10 河北艺术职业学院 校企共建表演艺术类专业 “双师型”教师培养培训基地

11 河北交通职业技术学院 交通运输类专业“双师型”教师培养培训基地

- 30 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 河北科技工程职业技术大学 装备制造类专业校企共建“双师型”教师培养培训基地

13 石家庄职业技术学院 动漫制作技术“双师型”教师培训培养基地

14 河北女子职业技术学院 学前教育专业校企共建“双师型”教师培养培训基地

15 河北建材职业技术学院 校企共建装配式建筑工程技术专业“双师型”教师培养培训基地

16 河北化工医药职业技术学院 化工医药类专业教师培养培训基地

17 秦皇岛职业技术学院 智能建造“双师型”教师培养培训基地

18 沧州职业技术学院 畜牧兽医专业教师培养培训基地

19 河北石油职业技术大学 数智财务“双师型”教师培养培训基地

20 保定职业技术学院 电子信息类专业校企共建“双师型”教师培养培训基地

- 31 -

XM-7 示范性虚拟仿真实训基地

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 绿色钢铁智能生产示范性虚拟仿真实训基地 确认项目

2 石家庄铁路职业技术学院 高速铁路工程智能建造虚拟仿真实训基地 确认项目

3 石家庄职业技术学院 数字建筑集成应用虚拟仿真实训基地 确认项目

4 唐山职业技术学院 义齿加工示范性虚拟仿真实训基地 确认项目

5 河北交通职业技术学院 城市轨道交通智慧运维示范性虚拟仿真实训基地 确认项目

6 河北化工医药职业技术学院 智能化工过程虚拟仿真实训基地 确认项目

7 河北软件职业技术学院 云计算技术应用专业示范性虚拟仿真实训基地 确认项目

8 唐山工业职业技术学院 动车组检修技术专业群示范性虚拟仿真实训基地 确认项目

9 河北工业职业技术大学 智能制造示范性虚拟仿真实训基地

10 沧州医学高等专科学校 康养示范性虚拟仿真实训基地

11 沧州医学高等专科学校 妇产科示范性虚拟仿真实训基地

- 32 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 石家庄邮电职业技术学院 邮政快递智能虚拟仿真实训基地

13 河北交通职业技术学院 航海跨专业示范性虚拟仿真实训基地

14 河北石油职业技术大学 智慧油田虚拟仿真实训基地

15 唐山工业职业技术学院 机电一体化技术示范性虚拟仿真实训基地

16 石家庄邮电职业技术学院 智能通信虚拟仿真实训基地

17 石家庄铁路职业技术学院 高速铁路综合运维虚拟仿真实训基地

18 石家庄职业技术学院 管理类专业虚拟仿真实训基地

19 廊坊职业技术学院 畜牧兽医专业虚拟仿真实训基地

20 石家庄信息工程职业学院 数字创意类专业示范性虚拟仿真实训基地

21 邯郸职业技术学院 现代食品工程技术示范性虚拟仿真实训基地

22 河北政法职业学院 涉外法务示范性虚拟仿真实训基地

23 承德护理职业学院 示范性机能虚拟仿真实训基地

- 33 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 石家庄铁路职业技术学院 智能测绘虚拟仿真实训基地

25 河北轨道运输职业技术学院 铁道运营管理专业示范性虚拟仿真实训基地

26 河北机电职业技术学院 工业机器人技术示范性虚拟仿真实训基地

27 河北软件职业技术学院 5G 物联网示范性虚拟仿真实训基地

28 河北化工医药职业技术学院 药品智能制造虚拟仿真实训基地

29 河北科技工程职业技术大学 智能制造工程技术虚拟仿真实训基地

30 保定幼儿师范高等专科学校 学前教育虚拟仿真实训中心

31 保定电力职业技术学院 新能源发电虚拟仿真实训中心 培育项目

- 34 -

XM-8 应用技术协同创新中心

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 新能源汽车三电关键技术应用技术协同创新中心

2 石家庄铁路职业技术学院 高速铁路建筑与安全工程应用技术协同创新中心

3 河北交通职业技术学院 河北交通建设应用技术协同创新中心

4 石家庄铁路职业技术学院 轨道交通智能控制应用技术协同创新中心

5 河北工业职业技术大学 数智化财经管理协同创新中心

6 邯郸职业技术学院 信息技术协同创新中心

7 承德应用技术职业学院 智能装备产业应用技术协同创新中心

8 石家庄邮电职业技术学院 邮政应用技术协同创新中心

9 河北机电职业技术学院 智能机电装备应用技术协同创新中心

10 唐山职业技术学院 智慧养老应用技术协同创新中心

11 河北能源职业技术学院 矿山机电应用技术协同创新中心

- 35 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 河北交通职业技术学院 现代物流工程应用技术协同创新中心

13 河北软件职业技术学院 智能检测应用技术协同创新中心

14 石家庄信息工程职业学院 信息安全威胁识别应用技术协同创新中心

15 石家庄职业技术学院 智慧建造碳中和集成应用技术协同创新中心

16 河北软件职业技术学院 河北省网络系统建设与运维协同创新中心

17 石家庄信息工程职业学院 工业级垂直起降固定翼无人机应用技术协同创新中心

18 秦皇岛职业技术学院 机电液智能装备应用技术协同创新中心

19 河北化工医药职业技术学院 AI+应用技术协同创新中心

20 河北石油职业技术大学 工业设计应用技术协同创新中心

21 河北科技工程职业技术大学 装配式钢结构应用技术协同创新中心

22 唐山工业职业技术学院 岩土工程防灾减灾应用技术协同创新中心

23 河北政法职业学院 数字法务融媒体应用技术协同创新中心

- 36 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 河北科技工程职业技术大学 工业 APP 数字化应用技术协同创新中心

25 唐山工业职业技术学院 新型陶瓷材料应用技术协同创新中心

26 唐山职业技术学院 电气自动化应用技术协同创新中心

27 河北机电职业技术学院 装备制造类专业产教融合协同创新中心

28 河北建材职业技术学院 河北省建筑材料绿色智造应用技术协同创新中心

29 河北艺术职业学院 演艺应用技术协同创新中心

30 宣化科技职业学院 河北省风电备件维修检测一站式服务应用技术协同创新中心

31 石家庄职业技术学院 高性能纤维素应用技术协同创新中心 培育项目

32 河北化工医药职业技术学院 智能机电应用技术协同创新中心 培育项目

33 石家庄铁路职业技术学院 智能高铁牵引供电系统运维应用技术创新中心 培育项目

34 河北交通职业技术学院 智能网联汽车应用技术协同创新中心 培育项目

- 37 -

XM-9 省级示范性职业教育集团

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 河北省钢铁焦化职业教育集团 确认项目

2 唐山工业职业技术学院 河北省曹妃甸工业职业教育集团 确认项目

3 河北科技工程职业技术大学 河北省汽车职业教育集团 确认项目

4 河北建材职业技术学院 河北省建材职业教育集团 确认项目

5 石家庄铁路职业技术学院 河北省土木建筑职业教育集团 确认项目

6 河北机电职业技术学院 河北省装备制造职业教育集团 确认项目

7 石家庄职业技术学院 河北省软件与服务外包职业教育集团 确认项目

8 河北交通职业技术学院 河北省交通职业教育集团 确认项目

9 河北旅游职业学院 河北省旅游职业教育集团省级示范性职业教育集团 确认项目

10 河北能源职业技术学院 河北省新能源职教集团省级示范性职业教育集团 确认项目

11 唐山职业技术学院 河北省现代农业职业教育集团示范性职业教育集团 确认项目

- 38 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 河北女子职业技术学院 学前教育示范性职业教育集团 确认项目

13 河北软件职业技术学院 新一代信息技术省级示范性职业教育集团

14 河北师范大学 河北省电子信息职业教育集团

15 河北石油职业技术大学 河北省石油石化职业教育集团

16 沧州医学高等专科学校 河北省卫生职业教育集团

17 秦皇岛职业技术学院 河北省财经职教集团

18 河北化工医药职业技术学院 全国化工医药职业教育集团

19 保定职业技术学院 河北省现代物流职业教育集团

20 河北艺术职业学院 河北省艺术职业教育集团

21 石家庄邮电职业技术学院 河北省电子商务职业教育集团 培育项目

22 邯郸职业技术学院 运动健康省级示范性职业教育集团 培育项目

- 39 -

XM-10 股份制、混合所有制办学改革试点

序号 学校名称 项目名称

1 河北工业职业技术大学 河北工业职业技术大学互联网学院

2 石家庄铁路职业技术学院 石家庄铁路职业技术学院康旅产业学院

3 衡水职业技术学院 衡水职业技术学院交通运输学院

- 40 -

XM-11 高水平职业教育中外合作办学

序号 学校名称 项目名称 备注

1 河北工业职业技术大学 中韩数字媒体技术专业高水平职业教育中外合作办学

2 唐山工业职业技术学院 建设高水平中外合作办学项目，服务“一带一路”

3 河北对外经贸职业学院
河北对外经贸职业学院与加拿大罗耶斯特文理学院合作举办

学前教育专业高等专科项目

4 石家庄铁路职业技术学院 高水平职业教育中俄合作办学机构项目

5 河北科技工程职业技术大学 机械制造与自动化专业中德合作办学

6 河北交通职业技术学院 交通境外分院多维度高质量服务“一带一路”项目

7 河北石油职业技术大学 电子商务专业中韩合作办学项目

8 秦皇岛职业技术学院 秦职-阿里巴巴电商丝路学院电子商务专业中外合作办学项目

9 唐山职业技术学院 计算机网络技术高水平职业教育中外合作办学

10 河北软件职业技术学院 祖冲之学院

11 石家庄职业技术学院 软件技术专业中德先进高水平职业教育中外合作办学项目 培育项目

- 41 -

XM-12 省级技术技能大师工作室

序号 学校名称 项目名称 备注

1 唐山工业职业技术学院 刘冠伟陶瓷艺术技艺大师工作室

2 石家庄铁路职业技术学院 铁道工程施工智能控制技术技能大师工作室

3 河北工业职业技术大学 绿色冶金技术技能大师工作室

4 唐山工业职业技术学院 增减材制造技术技能大师工作室

5 河北工业职业技术大学 建筑节能技术技能大师工作室

6 衡水职业技术学院 民族技艺大师工作室

7 邯郸职业技术学院 吴立波机电液气一体化技术技能大师工作室

8 河北科技工程职业技术大学 李明精密制造技术技能大师工作室

9 河北政法职业学院 高级法官工作室

10 河北能源职业技术学院 刘少辉技术技能大师工作室

11 河北交通职业技术学院 汽车检测技术技能大师工作室

- 42 -

序号 学校名称 项目名称 备注

12 张家口职业技术学院 张家口坝上口皮技术技能大师工作室

13 石家庄职业技术学院 晏钧（陶瓷）技艺大师工作室

14 河北艺术职业学院 彭会蘅河北梆子传承工作室

15 河北工艺美术职业学院 王冗金工首饰技术技能大师工作室

16 石家庄理工职业学院 全国劳模吴明技术技能大师工作室

17 保定幼儿师范高等专科学校 李志行儿童言语教育技能大师工作室

18 秦皇岛职业技术学院 李航侍酒技术技能大师工作室

19 石家庄信息工程职业学院 王丽云剪纸技术技能大师工作室

20 宣化科技职业学院 付兰地方民间舞技术技能大师工作室

21 石家庄幼儿师范高等专科学校 黄平安儿童戏剧技术技能大师工作室

22 河北建材职业技术学院 琉璃制作创新大师工作室

23 保定职业技术学院 光影助农大师工作室

- 43 -

序号 学校名称 项目名称 备注

24 石家庄信息工程职业学院 方士英石影雕技术技能大师工作室

25 河北轨道运输职业技术学院 “毛泽东号”机车司机长刘钰峰技术技能大师工作室

26 石家庄职业技术学院 非遗文创（金鱼文化）技术技能大师工作室

27 唐山科技职业技术学院 郑久强炼钢技术技能大师工作室

28 承德应用技术职业学院 郝香布糊画大师工作室

29 唐山职业技术学院 邢玉菱泥塑技术技能大师工作室

30 石家庄幼儿师范高等专科学校 李艳丽儿童心理健康指导技术技能大师工作室

31 唐山海运职业学院 高职水产养殖技术专业海洋观赏生物繁养殖技术技能工作室 培育项目

32 冀中职业学院 非遗缂丝大师工作室 培育项目

33 保定幼儿师范高等专科学校 徐亮金石拓印大师工作室 培育项目

34 廊坊卫生职业学院 中医传承大师工作室 培育项目

- 44 -

厅内发送：委厅领导。

河北省教育厅办公室     （主动公开）   2022 年 4 月 27 日印发